

Burlövs kommun

Arbetslöshetsnämnden i Burlöv

5

Arbetslösheten under de första decennierna av 1900-talet var svår och statsmakten var tvungen vidta åtgärder för att lösa den. När första världskriget bröt ut 1914 och stora delar av Europa befann sig i krig, hotades också livsmedelsförsörjningen i Sverige då flera av de större krigsländerna var viktiga handelspartners till Sverige. Kriget försvårade även industrins tillgång på råvaror och maskinell utrustning. Staten hyste stora farhågor för att den svenska exporten skulle minska och att arbetslösheten skulle öka samt att tillgången på livsmedel skulle minska. Det var främst befolkningen i städerna som kunde få brist på livsmedel, i synnerhet de som saknade släktingar på landsbygden. På landsbygden var risken störst att det uppstod brist på bränsle. Flera kristidsorgan inrättades därför under hösten 1914 bl.a. statens arbetslöshetskommission, statens livsmedelskommission och statens industrikommission.

Lokalt intätades kommunala arbetslöshets- och hjälpkommittéer samt livsmedelnämnder. Kommunerna stod som huvudansvariga för arbetslöshetshjälpen och var tvungna att svara för hälften av arbetslöshetsunderstödet. Nödhjälpsarbeten ordnades till en början i kommunal regi, senare i statlig. För att få understödshjälp prövades först behovet och arbetsvilligheten innan understöd lämnades. Lönen som utbetalades låg under marknadslönen och om man nekade till att ta erbjudet nödhjälpsarbete diskvalificerade man sig för vidare understöd. Man ville härigenom undvika missbruk av understödet och uppmuntra de arbetslösa till att själva skaffa sig arbete.

Kommunalnämnden fungerade som arbetslöshetsnämnd. Nämnden började sin verksamhet 1921 och benämndes då arbetslöshets- och hjälpkommittén, mellan 1922-1944 arbetslöshetskommittén och fr.o.m. 1945 arbetslöshetsnämnden. Arbetslöshetsnämnden upphörde 1960.

Arkivet ordnades och förtecknades i juni 2011 av arkivarie Helena Sjölin.

Källor:

- Losman, Beata, Svensk förvaltningshistorik, 2005, NAD